


Pc eller Mac
Mac: 
Reunion, MacFamilyTree, Heredis, Gramps, RootsMagic, 
Genney og FamilyTreeMaker.

Pc:
Brothers Keeper, Disgen, Legacy, Embla, Family Historian, 
Genney, MyHeritage Family Tree Builder, Genbox Family 
History, Gramps, Heredis, Holger, RootsMagic og Min 
Släkt.

Nettbasert:
Family Search, TNG, Ancestry, MyHeritage og Geni. 



Familie/Slekt
Meg: 
Skriv inn du vet. Begynn med deg selv og gå bakover i tid. 
Før inn navnene på søsken, foreldre, besteforeldre, og så 
videre hvis du vet navnene på disse. Legg også inn diverse 
informasjon om når de levde, hvor bodde de, hva jobbet de 
med og så videre. 

Familie:
Snakk deretter med familien og spesielt de eldste. De kan ha 
mye informasjon og kanskje fortelle historier om slekten.

Slekt:
Ta kontakt med slekten, både nær og fjern. De kan også ha 
informasjon. Kanskje finner man her en annen slektsforsker?



Bilder
Familie: 
Se i gamle fotoalbum sammen. Dette kan vekke minner og 
man kan få mye informasjon. Et bilde kan si mer enn 1000 
ord. Det er viktig å finne navn og annen informasjon om det 
man ser på bilde, hvis dette mangler. 

Slekt:
Ta kontakt med slekten. Kanskje har de også gamle bilder?

Fotograf:
Selv om det var dyrt, så var det en del som gikk til fotograf 
for å ta bilde. Mange av disse negativene er senere blitt gitt 
til de lokale museene, slik at de etter hvert kan bli digitale 
og lagt ut på nettet. En av disse er DigitaltMuseum. Her kan 
man finne bilder av slekt/forfedre.



Dna
Slekt: 
En Dna test kan fortelle hvor mye du og jeg er i slekt. Men 
ikke hvordan. Det kan kun en gammeldags slektsforskning 
vise oss. 

Match:
Man får alltid 50% fra mor og 50% fra far. De igjen har fått 
50% av sin mor og 50% av sin far. Det er helt tilfeldig hvor 
mye man får fra besteforeldrene. Via sin mor kan man få 
20% av sin morfar og 30% fra sin mormor. Søster/bror kan 
få mer av mormor og mer av farfar enn det du fikk. På den 
måten har alle forskjellige Dna. 
Da dette er helt tilfeldig er det ikke mulig å fastslå eksakt 
hvordan man er i slekt med folk man har match med. Blir 
mer usikkert etter 5 - 6 generasjon.



Dna
Familie/slekt: 
Autosomale er den vanligste testen. Den viser hvem vi er i 
slekt med og hvor nærme man er i slekt. Vanligvis kun opp 
til 5 – 6 generasjon. 
Kjøpes hos de fleste Dna selskap.

Forfedre:
MtDna (kvinnelinje) og Y-Dna (mannslinje) viser hvor dine 
forfedre kom fra og hvilke haplogruppe man tilhører. Den 
gir et mer historisk-antropologisk perspektiv.
Den viser også hvem man er/var i slekt med. Men ikke hvor 
nærme. Kun at man har en felles stammor eller stamfar. 
Det kan være mange generasjoner tilbake.
Kjøpes hos FamilytreeDNA.



Bygdebøker
Gårder: 
Det er i dag utgitt bygdebøker (gards- og ættebøker) i de 
fleste kommunene. Her finner man informasjon om gårdene 
og hvor de ligger/lå. Her kan man også finne bilder. 

Folk: 
Her er det også informasjon om de som bodde på gårdene. 
Selv om dette ikke er slektsbøker, så kan man likevel følge 
slektslinjene bakover hvis forfatteren har funnet informasjon 
om dette. Eventuelt fra andre kommuner med henvisning. 
Folketellingene kan fortelle hvor man bodde i Norge.

Kjøpe/låne:
De fleste eldre bygdebøkene er utsolgte i dag. De fleste er 
tilgjengelig på nettsidene til Nasjonalbiblioteket. 



Norgeskart
Gårdsnummer: 
I de fleste bygdebøkene finner man både 
det gamle og det nye gårdsnummeret på 
gården. Det ble endret når kommunene 
enten ble delt eller slått sammen. Derfor 
bruker kildene forskjellige gårdsnummer.

Bruksnummer: 
Opprinnelig var det bare et bruk på hvert 
gårdsnummer. Gårdene ble etter hvert 
delt opp og hver del fikk eget nummer.

Kart: 
På Norgeskart kan man se gårdene/hus 
med begge nummer. Er søkbart.



Norge i bilder
Nå og før: 
Hvis man vet hvor gården/huset ligger, kan man 
via nettsiden Norge i bilder se dette fra luften 
både fra nyere og eldre tid. 

Google map: 
Her kan man også se gården/huset fra luften. 
Man kan også besøke gården, hvis Google 
bilen har vært der på besøk.

Nasjonalbiblioteket og Digitalarkivet: 
Ved å søke på kommunenavnet/stedsnavnet 
kan man finne flyfoto og eventuelt andre bilder 
fra det området der gården/huset ligger. Kanskje 
også nærbilde av huset.



Andre bøker
Norges bebyggelse: 
Utgitt med forskjellige navn i de forskjellige fylkene og noen er 
bedre enn de andre. Utgitt 1959 i Rogaland og dekker nesten 
alle gårdene og hus i Rogaland. Ikke bykommunene.
Her kan man finne informasjon om gårdene, bygningene og de 
som bodde der da bøkene ble laget.

Diverse:
Det er blitt laget flere forskjellige bøker som kan være til hjelp
innen slektsforskning. Bøker om forskjellige slekter, lokale 
bøker, biografier, adressebøker og så videre.

Kjøpe/låne:
Mange av disse bøkene er utsolgte i dag. En del av dem er 
tilgjengelig på nettsidene til Nasjonalbiblioteket og på biblioteket.



Nasjonalbiblioteket
Søke: 
Ved å søke på navn på Nasjonalbiblioteket vil man få alle media 
(aviser, bøker, blader og så videre) som nevner dette navnet. I 
menyfeltene kan man blant annet velge media, område og årstall. 
Man må bruke hermetegn både foran og bak hvis navnet består 
av flere ord. Her kan man finne både dødsannonser, fødsel, 
bryllup, eiendom, minneord osv.

Bøker:
Å finne en bestemt bok kan være vanskelig hvis man ikke vet det 
eksakte navnet på boken eller eventuelt navnet på forfatteren. Ved 
søk på navn kan man få opp mange bøker. Da kan man bruke 
Norsk Slektshistorisk Forening sin liste over digitaliserte 
bygdebøker, som ligger på nettet. Her kan man velge fylke, 
kommune og bok. Deretter søke i boken.



Nasjonalbiblioteket
Søke: 
Ved å søke på navn på Nasjonalbiblioteket vil man også 
kunne få treff på bilder, der navnet er nevnt. Enten det 
man ser på bilde eller at det er navnet på fotografen. 

Bilde:
De fleste bildene på Nasjonalbiblioteket er fra arkivene til 
diverse aviser, postkort, flyfoto og private arkiver etter 
fotografer.
Mange av bildene er i full størrelse og spesielt flyfotoene 
til Widerøe, som er tatt mellom 1960 og 1965 de fleste 
plassene i Norge. Man kan da ta ut utsnitt av bilde i bra 
kvalitet.
Hvis bilde er merket med årstall kan man eventuelt bruke 
folketellingen/bygdeboken for å få mer informasjon. 



Digitalarkivet
Søke: 
Mange av kirkebøkene, folketellingene osv. er i 
dag blitt transkriberte og dermed søkbare. Men 
man må være obs på at navn kan være skrevet 
på forskjellige måter. Man kan søke på deler av 
navnet ved å enten sette en (*) bak eller foran. 
Under personsøk bør man fylle inn mest mulig 
kjente opplysninger.

Diverse:
Her kan man også søke i grunnbøker, skifter, 
tingbøker, fangeprotokoller, panteregister, 
skoleprotokoller, helsemateriale, fattigvesen, 
militær- og sjømannsruller, matrikler og så 
videre. 



Digitalarkivet
Man begynte delvis med kirkebøker fra 1623 og i 
1685 kom dette inn i regulære former, der det ble 
påbudt at prestene skulle føre kirkebøker. Fikk 
senere navnet Ministerialbok.
I 1812 ble det påbudt med Klokkerbok, som også
ble kalt kirkebokduplikat. Klokkeren eller andre 
skulle her føre inn de samme opplysningene, som 
sto i Ministerialboken. 
Man begynte med dette etter at flere kirkebøker 
var gått tapt i branner. I siste del av 1900-tallet 
ble påbudet om å føre Klokkerbok opphevet.
Nesten alle kirkebøkene er i dag blitt skannet inn 
på Digitalarkivet. Men alle er ikke blitt transkribert 
enda og dermed ikke søkbare.



Digitalarkivet
Bilde: 
Ved å bruke tasten «PrtScn» kan man kopiere det man ser på skjermen og 
redigere det for eksempel i programmet «Paint». Deretter bruke det som 
bildekilde i slektsprogrammet sammen med eventuelt informasjon om 
kilden.

Tekst:
Man kan skrive av det man ser og bruke det som informasjon/kilde i 
slektsprogrammet. 

Link:
Som oftest kan man også bruke nettadressen til kilden i slektsprogrammet. 
En stor fordel hvis man ønsker å gå tilbake til kilden. 

Anbefaler de to første hvis man skal lage en Slektsbok i papir/PDF-fil. 



Digitalarkivet
Link:
Ved bruk av link til skannet kilde (anbefales) 
må man bruke «Brukslenke for sidevisning» 
eller «Permanent bildelenke». Ikke bruk 
URL adressen til selve nettsiden. 

De fleste URL adressene vil bli endret når 
Digitalarkivet bygges om. Det har skjedd før 
og vil snart skje igjen. 

Digitalarkivet blir nå bygd om og får et nytt 
oppsett, slik at det blir lettere å publisere 
flere kirkebøker. Dette har vært tungvint til 
nå og flere tusen skannet kirkebøker er lagt 
på vent, til den nye løsningen er klar. 



Digitalarkivet
Link:
Den enkleste måten å finne informasjon på er å 
bruke de digitale nettsidene på Digitalarkivet. 
Disse er transkribert fra de skannet kildene. 

Men på grunn av en del skrivefeil anbefales det 
å sjekke informasjonen mot de skannet kildene 
og bruke «Brukslenke for sidevisning» eller 
«Permanent bildelenke», som man finner her i 
menyfeltet. 

På den digitale nettsiden finner man som oftest 
en link (knapp) oppe i menyfeltet til den 
skannet versjonen av det man ser på skjermen.



Kilder
Avskrift: 
Dessverre er det en del feil i bygdebøker, aviser, 
folketellinger, dødsprotokoller, slektsbøker osv. 
Dette er ofte skrivefeil, misforståelser eller feil 
kildeinformasjon. Transkriberte kilder kan også 
inneholde feil, da dette er avskrift fra skannet 
kilder og noen ganger foretatt i utlandet.

Skannet:
Kirkebøkene kan også inneholde skrivefeil, da 
hendte at prestene misforsto det som ble sagt 
eller han skrev det slik han uttalte det. Den beste 
kilden, selv om den også kan inneholde feil, er 
kirkeboken (skannet) som ble brukt ved dåpen.



Kirkebok
Folketelling: 
Selv om en folketelling kan inneholde litt feil, så 
kan den likevel fortelle hvor man bodde og navn. 
Dermed kan man finne dem i bygdeboken. Vær 
obs på at kirke- og kommunegrensene er blitt 
endret noen ganger. Det hendte også at man ble 
døpt/gift i annen kirke, enn der man bodde.

Bygdebok:
Ved hjelp av informasjonen i bygdeboken, kan 
man finne dem igjen i kirkeboken og få bekreftet 
opplysningene man har funnet eller det motsatte. 
Da får man litt ekstra arbeid. Blant annet kan det 
være feil årstall i boken? Man bør ofte lete 2 år 
+/- i kirkeboken og at navnet er litt annerledes.



Nettsider
Nettsider: 
Man kan finne mye informasjon på diverse nettsider. Utenom 
private nettsider, så har man også blant annet MyHeritage, 
Geni og Ancestry. Man må være obs på at det kan være mye 
feil her og derfor må man sjekke informasjonen mot andre 
kilder.

Slekt og Data:
Her finner man blant annet gravminnebasen og kildeveiviser. 
Her kan man få hjelp til å begynne med slektsforskning og 
hvor man kan finne informasjon. 
Her kan man komme i kontakt med andre slektsforskere i sitt 
nærområde og eventuelt få hjelp av dem.
Flere plasser er det medlemsmøter, brukermøter for Dna,  
diverse dataprogram og Slektsbok, og åpen Slektskafe.



Til slutt
Kilder: 
Husk å ta vare på alle kildene og før dem inn i programmet. 
Hva de omhandler og hvor de ligger. Eventuelt med linker til 
kilden.  

Diverse: 
Tenk igjennom hva du ønsker å finne ut. Noen vil finne slekt i 
nåtiden og andre vil finne forfedre i fortiden. Anbefaler å ta et 
steg om gangen slik at man ikke gaper over for mye på 
engang.
Vær nøye, kritisk og etterrettelig. Kjedelig å begynne å forske 
på feil slekt/personer. 
Gå på skattejakt i loft og kjeller. Kanskje finner man noe nytt? 
Det finnes flere forskjellige kilder på både nasjonalbiblioteket 
og på biblioteket enn det jeg har nevnt her.


